inseridos no espectro das contingências normais da Administração.

- Da ilegalidade das contratações

Como evidenciado, houve no ano eleitoral o aumento exponencial de contratações precárias.
Restou demonstrado que em relação aos contratos temporários por excepcional interesse público o incremento total foi de 
195 (cento e noventa e cinco) contratados em relação ao mesmo período do ano anterior, totalizando aumento de 
414,89 % (quatrocentos e quatorze vírgula oitenta e nove por cento).
Em suas defesas, os representados argumentam que as contratações temporárias para as funções de Merendeira e Motorista 
(51 contratados) decorreram da anulação pelo Tribunal de Contas do Piauí da contratação de empresa terceirizada que

[...]

se pelo exercício dessas funções por agentes com vínculo precário, sem qualquer indicativo de movimentação da gestão 
para seleção e ocupação dos cargos por servidores concursados.
Em montante ainda mais gravoso, constatou-se a contratação temporária de 103 (cento e três) pessoas para o exercício 
da função de Auxiliar de Atividades Educacionais.
Igualmente, tal função possui natureza permanente, inexistindo nos autos qualquer indicativo de necessidade temporária. De 
tal modo, a própria previsão legal autorizativa das contratações em caráter temporário padece de inconstitucionalidade,

[...]

traduz repercussão concreta sobre o ambiente eleitoral, pois altera, em escala relevante, a rede local de dependência 
econômica e funcional em relação ao Poder Executivo, com reflexos diretos na liberdade de sufrágio e na paridade de 
armas.
Além disso, o aumento de 195 (cento e noventa e cinco) contratos temporários irregulares no ano das eleições, 
acrescido do incremento de outras 27 (vinte e sete) nomeações para cargos comissionados, na perspectiva de eleição 
vencida com margem de apenas 98 (noventa e oito) votos, potencializa a gravidade da conduta ilícita praticada.